Quod fuit factum nonas febroarii, anno XXº Vº regni regis 
Filippy.
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+ Bernardus, archidiachonus, Sig+num Renardus Guilelmi, nos 
qui hanc diffinicionem atque evacuacionem fecimus et firmavimus 
et testibus eam firmari rogavimus.

Sig+num Gerberti Sendredi. Sig+num Bernardi Bernardi. 
Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num 
Bernardi Adalberti. Sig+num Raimundi Borelli.

Signum+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit, cum litteris rasis 
et emendates, die et anno quo supra.

1. Manca.  2. et afegit a la interlínia, corregeix [a].  3. Manca.

159

1085, març, 9
Empenyorament. Arnau Guillem, fill d’Espòsia, empenyora als seus 

senyors, els germans Guillem Ramon, senescal, i Arbert Ramon 
de la Roca, el castell de Rodela i tots els feus i honors que té per 
ells, com a garantia que no els privarà l’entrada a la fortalesa que 
ha començat a construir a Cartellà ni permetrà que se’ls faci cap 
mal des d’aquesta. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 de gener de 1283. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, 

carp. 25, núm. 21, 273 × 247 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 220, 221. — SHIDELER, Els Montcada, p. 74. — KOSTO, 
Making agreements, pp. 104, 105. 

Notum1 sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter longa altercacio fuit inter me, Arnallus Guilelmi, filii qui 
sum Sposia femina, et vos, Guilelmus Raimundi, senescalchi, et 
Arberti Raimundi, fratribus, seniores meos, de ipsa forteda quam 
inquoavi construere2 infra parrochia et terminis Sancti Felicis de 
Carteliani. Et ego veni inde a placitum quoram vos in presencia 
et plurimi boni hominis qui ibi aderant. Et in eadem placitum 
fuit iudicatum et laudatum per directum ut ego non debueram 
facere nec inquoare hec fortitudine sine vestro consilio et vestra 
voluntate. Et ego, predicto Arnallo, recognovi quia forfactus erat 
vobis inde et destruxi atque defeci hanc fortitudinem quam abe-
bam factam in predicta parrochia. Et modo ego, predicto Arnallo, 
venio libenti animo ad concordiam et dileccionem rectam cum vos, 
iamdictis senioribus meis, ita ut mito vobis in pignora aliquot ex 
meam honorem, scilicet ipsum castrum de Rodela et omnes feu-
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vos et honores quas teneo per vos, sub tali conveniencia ut illius 
fortitudine aut fortitudines quas fecero infra parrochia iamdicta 
ego aut homines per me, unquam imperpetuum non deveto vobis 
inde introitum et exitum et garreiare contra3 cunctos homines vel 
feminas, per quantas vices volueritis ibi intrare et exire. Item, 
convenio vobis ut de predicta fortitudine aut fortitudines ullum 
dampnum inde non exiat nec veniat vobis per me nec per meum 
consilium neque per meum ingenium neque per meos homines 
vel feminas, nec retineam ibi ullius viventis homo vel femina ad 
vestrum dampnum unde vos inde commonicetis michi quia non 
retineam. Et si ullum dampnum venerit aut exierit vobis de iam-
dicta fortitudine aut fortitudines et intra XXX dies et noctes non4 
abuerint vobis resti[tu]tum5 quam vos inde ammoriueritis,6 per 
fidem, sine engan, tunc in antea sic incurrisset atque devenisset 
predictum castrum de Rodela et ipsos feuvos et omnes honores 
quas teneo per vos in vestra potestate, ad vestrum proprium fa-
ciendum inde omnia quecumque volueritis sine ullo impedimento 
et sine ulla querela et mala voluntate que unquam in eternum 
non abuissetis inde de iam prefato Arnallo nec de ullius7 viventis 
ominis vel feminis per me. Item, convenio vobis ut unquam in 
perpetuum non concordo de iamdicta fortitudine aut fortitudines 
apud ullus alius hominis vel feminis nisi hec concordiam quam 
aput vos facio. Sicut superius dictum et sicut superius insertum 
est, sic convenio hec ego, Arnallus, ad vos, iamdictis senioribus 
meis, libenti animo, sine ulla8 forcia et sine ullo malo ingenio. 
Et sí o tenré et o atenderé per fidem, sine engan. Item, convenio 
vobis ut de omne vestra onorem quam modo abetis vel in antea9 
adquisiturus eritis aput meum consilium, ut ego inde valeam vo-
bis et siam adiutor et deffensator aput omnem meam honorem 
et omnes meos homines contra cunctos homines vel feminas. Et 
sicut superius scriptum est, sic mito vobis im10 pignora predictam 
meam honorem, ita ut totam iamdictam convenienciam teneam 
et atendam vobis, per fide, sine vestro engan.

Actum est hoc VIIº idus marci, anno XXº V regni Filipi regis.
Sig+num Arnalli, qui hec fieri iussi, firmavi et testibus firmari 

rogavi.
Sig+num Reimundi Arnalli. Sig+num alium Raimundi Arnalli. 

Sig+num Mironi Guilelmi. 
(Senyal) Arnallus, presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum 

literis superpositis, sub die et (senyal) anno quo supra.11
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1. B comença: Oc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius 
tenor talis est.  2. consteruere al text.  3. contra repetit.  4. non afegit a la 
interlínia.  5. Manca.  6. En lloc d’ammonueritis.  7. uullius al text.  8. Segueix 
un espai en blanc de quatre lletres aproximadament.  9. Segueix un espai en blanc de 
sis lletres aproximadament.  10. En lloc d’in.  11. B acaba: Sig(senyal)num Iacobi
de Portu, notarii. Sig(senyal)num Berengarii Guilaberti, notarii. Sig(senyal)num 
Iacobi Macellarii, notarii. Sig(senyal)num Bartholomei de Sanahugia, notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum eo 
de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit VIº idus ianuarii, anno Domini 
Mº CCº LXXXº secundo, cum literis tamen appositis in linea XIIIª ubi dicitur non.

160

1085, abril, 18
Venda. Oliver i la seva esposa Arsenda venen als esposos Guillem Bon-

fill i Ricarda una casa a Barcelona, al lloc anomenat Vilanova, 
que tenen per precària de la Canònica de Santa Creu i Santa Eu-
làlia, a cens de dos mancusos d’octava. El preu de la venda és de 
catorze unces i cinc mancusos d’or rovals de València. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 22 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 748), 151 × 348 mm. 
Bon estat de conservació malgrat els dos petits forats que hi ha al pergamí 
anteriors a l’escriptura del document.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 699. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 50, 51.

In Christi nomine. Ego Olivarii et coniux mea Arsindis, 
femina, venditores sumus vobis Guilelmo Bonefilii et uxori tue 
Ricardos, femina, emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis 
nostr  vendimus vobis casa et curte, solos et superpositos, guttas 
et stillicinios et ostios cum limites, foveas et cloacas, et orto cum 
puteo et arboribus variis generis. Et est hec omnia in suburbio 
Barchinone, in loco vocitato Villa Nova. Qui nobis advenit pre-
libata omnia per comparacione et per carta precaria canonicis 
Sanct  Crucis Sanct que Eulalie et per ullasque voces. Et affron-
tad prelibata omnia, de circi in parietes Guilelmi Iuscafredi, de 
orient in orto qui fuit Raymundi Oliba et coniux sue, de meridie 
in ca[sa]1 et curte de nos venditores, de occiduo in via. Quantum 
iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis iamdicta omnia 
ad integrum, propter precium uncias XIIII et mancusos V de 
auro rroals de Valencia, quod vos emptores nobis dedistis. Et est 
manifestum. Prescripta quoque omnia que vobis vendimus, de 
nostrum iure in vestrum2 tradimus dominium et potestatem, ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios vel regresios 
earum, ad vestrum plenisimum proprium, sub tali conveniencia 
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ut donetis omni tempore vos et successores vestros mancusos II 
de octava ad prenominate canonice per unumquemque annum, 
ad festivitatem sancti Andree apostoli, per censum habsque ullius 
contrarietatis obstaculo. Quod si nos venditores aut aliquis homo 
sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, 
nil valeat, set componat aut nos componamus vobis iamdicta omnia 
in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio 
firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc XIIII kalendas madii, anno XXV regni regis 
Philipi.

Sig+num Olivarii Guilelmi, Sig+num Arsindis, qui hista ven-
dicione fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.

Sig+num Udalardus Guitardi. Sig+num Raimundi Bonucio. 
Sig+num Ferreolo Sendre. Sig+num Bernardus Arnallo.

Signum+ Guilelmus, sacer, qui hec scripsi et (senyal) die et 
anno quo supra.

1. Manca.  2. vestrum corregeix [tuum].

161

1085, maig, 30
Testament. Guillem atorga testament en el qual nomena usufructuà-

ria dels seus alous la seva esposa Adelaida i hereus els fills i filles. 
Llega el seu cavall al seu fill Pere i, dels béns mobles, mana que es 
paguin els seus deutes i fa deixes a diverses esglésies. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 23 (olim arm. 21 
regne de València, sac M, núm. 560), 172 × 259 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’algunes taques i de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

In Dei eterni, salvatori nostri, Ihesu Christi. Ego Vilelm timeo 
et paveo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia eterna premia 
paradisi. Set propterea facit ego meum mandamentum ut si mors 
mihi advenit de istum malum quem abeo antequam alium testa-
mentum facio, sic faciatis vos manumesores meos, Adalen, coniux 
mea, et Poncio Duran, fratr[e] meo, et Vilelmus Gerbertus, de 
meum avere quomodo ego ingungo in [i]sta1 scriptura. In primis, 
de meum aulodem quem abeo, terras et vineas, kasas casalibus, 
ortis ortalibus, in cunctisque locis, si ego Vilelm migravero de isto 
malo, remaneat ad Adalen,2 coniux mea, in vita sua, sine blandi-
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mentum de nullum ominem; et post obitum suum remaneat ad 
filiis et ad filias qui sunt creati de me in te. Et de meum mobile 
que abeo siant persolutos debitos nostros insimul. Et alium quem 
remanet quando fuerit persolutum ipsum debitum, donetis ipsam 
terciam partem pro anima mea. Et ipsa tercia parte faciatis II 
partes, una ad Sancti Andree de Villa Grasa, ad sua opera, alia 
ad suos clericis per misas. Exceptus ipsum meum kavallum, que 
relinquo ad filium meum Petro; et ipsum kavallum, que teneat 
illum Poncio, fratre meo. Et si Poncio vendiderit ipsum kavallum, 
fecerit sua voluntate de illum, que fecerit emenda Poncio ad Petro, 
filio meo, quando fuerit talis, de unum kavallum qui non valuiset 
mengs o de alium avere quomodo odie valuiset ipsum kavallum. Et 
exceptus que relinquo ad coniux mea supradicta in ipsa mansione 
eqgua I et bovo I cum ipsa feramenta. Alium mobile que abeo, 
tam de isto a[n]no3 quam de alio veni[en]te,4 de totum hoc que 
Deus dederit, sic donetis pro anima mea quomodo suprascriptum 
est. Et hoc totum sia in bagulia de Deum patrem omnipotentem 
et de Poncio, fratre meo. Et est manifestum. Et ullusque omo qui 
istum testamentum damnare vel inquietare voluerit, in primis iram 
Dei inveniat et cum Iuda proditore in unum sit hereditarius. Et 
in antea istum testamentum firmum sit.

Factum istum testamen III kalendas gunii, ano XXV regnante 
Filipo rege.

Sig+num Vilelm, qui istum testamentum facit scribere et 
testes firmare.

Sig+num Bernard Oliba. Sig+num Secfre. Sig+num Bernard 
Baro.

Arnallus, sacer, rogitus scripsit et sub (senyal) die et anno 
quod supra.

1. Manca. 2. Adadalen al text. 3. Manca. 4. Manca.

162

1085, maig, 31
Donació. Guillem Amalric i el seu fill Arnau donen a Ramon Miró una 

peça de terra a Palau-solità, a Balano.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 24, 117 × 363 mm. 

Estat de conservació deficient a causa de la mutilació del marge esquerre del 
pergamí i de la presència d’algunes taques.
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[In nomine domini]. Ego Guilielmus Amalricii et filio meo 
Arnallo donatores sumus tibi Remundi Miro. Certum quidem et 
manifestum est enim quia de promto animo bonaque voluntate sic 
donamus tibi1 pecia I terra culta vel erema. [Donamus na]mque 
tibi iamdicto alodio superius inserta. Advenit nobis per vocem 
ienitorum meorum sive per qualicumque voces. Est hec omnia in 
comitatu Barchinonense, in Vallense, in parrochia Sancte Marie 
Palacio Salata […]2 in Balano. Et affrontat ipsa terra prescripta, 
de parte orientis in ipso alode de Alamanno Gerbert cum suos 
eres, de meridie similiter sive in alaude cum vineas Sancti Cucu-
fati cenobio, de hocci[duo … Sancti]3 Petri Puellarum, de circii in 
alaude de Arnallo Sancio. Quantum iste affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic donamus tibi Remundi prescripti, ad 
tuum plenissimum proprium, [cum ingresios et regr]esios earum 
aut eius a proprium. Quem vero predicta omnia que vobis dono 
de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad omnia 
que volueris facere. Quod si nos donatores aut ullus [homo utrius]
que sexus qui hoc inrumpere temtaverit, nil valeat, set componat 
aut componamus tibi in duplo cum vero4 sua inmelioracione. Et 
in antea ista carta donacione firma per5 modo [permaneat om]
nique tempore.

Facta ista carta donacione II kalendas iunii, anno XX V 
regni Philipi regis.

Sig+num Gilielmus, prolis Amalrici, Sig+num Arnallo, filio 
suo, [nos qui ist]a donacione fecimus et firmamus et is testes 
firmare eam rogavimus.

Sig+num Rodballo Amalrigo. Sig+num Isovardus Remundo. 
[…]us6 Fulcone. Sig+num Mirone Gerallo. Sig+num Bertranno. 
Sig+num Remundo Oriol. Sig+num Gilelmi Sesg[u]ad. Sig+num 
Arnallo Ida. Sig+num […].7

[…s]cripsit8 literas suprapositas in linea9 prima sub die et 
anno quod supra (senyal).